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Atencion: Lic. Olga Maria Nivar, Directora Oferta Publica.
Asunto: Remision de estados financieros trimestrales.
Distinguido sefior:

En cumplimiento con lo establecido en el articulo 11 de la Norma que establece disposiciones
generales sobre la informacién que deben remitir periodicamente los emisores y participantes
del mercado de valores, aprobada mediante la Sexta Resolucién del Consejo Nacional de
Valores de fecha 03 de marzo de 2016, identificada bajo las siglas R-CNV-2016-15-MV,
cumplo en remitirle las siguientes informaciones trimestrales cortadas al 30 de junio 2017
consolidado con nuestra subsidiaria Fiduciaria la Nacional:

e Estado de Situacion Financiera

e Estado de Resultados

o Estado de Flujo de Efectivo

o Estado de Cambio en el Patrimonio

Atentamente,

Vlcepre3|dent Ejecutivo y Gerente General

Anexos: citados, fisicamente y en CD




ASOCIACION LA NACIONAL DE AHORROS Y PRESTAMOS

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO 2017-2016

(VALORES EN RD$)

ACTIVOS:
Fondos disponibles
Caja
Banco central
Bancos del pais
Bancos del extranjero
Otras Disponibilidades
Rendimientos per cobrar por disponibilidades

Faondos Interbancarios
Fondos Interbancarios
Rendimientos por Cobrar

Inversiones
Otras inversjones en instrumentos de deuda
Rendimientos por cobrar
Provisién para inversiones negociables y a vencimiento

Cartera de créditos
Vigente
Reestructurada
Vencida
Cobranza Judicial
Rendimientos por cobrar
Provisiones para créditos

Deudores por aceptaciones

Cuentas por cobrar

Bienes recibidos en recuperacion de créditos
Bienes recibidos en recuperacion de créditos

Provisién por bienes recibidos en recuperacion de créditos

Inversiones en acciones
Inversiones en acciones
Provisién por inversiones en acciones

Propiedades, muebles y equipos
Propiedad, muebles y equipos
Depreciacion acumulada

Otros activos
Cargos diferidos
Intangibles
Activos diversos
Amortizaciéon Acumulada

TOTAL DE ACTIVOS

Cuentas Contingentes
Cuentas de Orden

JUNIO 2017 | [ JUNIO 2016 |
221,882,399 208,408,880
2,573,440,389 2,132,341,117
357,655,253 198,049,660
122,029,976 31,788,071
15,114,030 32,020,005

3,290,122,047

2,602,607,733

3,753,845,010
92,520,726
(125,000)

3,654,132,215
111,758,871
(1,167,042)

3,846,240,736

3,764,724,044

19,605,444,513 16,936,686,578

69,753,830 118,063,495

379,233,921 359,555,436

2 22,207,580
237,786,200 214,643,939

(474,823,277) (428,278,507)

19,817,395,187

17,222,878,521

217,789,251 207,767,800
335,321,639 308,443,129
- (189,113,392) (156,599,608)
146,208,247 241,843,521
71,267,001 102,343,946
(10,237,660) (13,871,943)
61,029,341 88,472,003
974,804,163 802,418,746
(182,710,870) (174,685,401)
792,093,293 627,733,345
341,290,078 358,767,085
2,193,914 .
7,336,214 116,273,435
(1,096,957) -
349,723,249 475,040,520

28,520,601,351

25,231,067,487

1,966,912,634 -

1,665,019,613

34,634,167,950

35,817,716,125



PASIVOS:
Obligaciones con el ptblico

A la vista -

De ahorro 6,080,931,452
A plazo 1,998,077
Intereses por pagar 6,347

5,865,810,351
2,045,096
5,920

6,092,935,876

5,867,861,367

Depdsitos de instituciones financieras del pais y del exterior

De instituciones financieras del pais 16,706,624 17,847,265

De instituciones financieras del exterior - -
Intereses por pagar ’ 380 373
16,707,004 17,847,638

Fondos tomados a préstamo

De instituciones financieras del pals - -

De instituciones financieras del exterior - -
Otros 195,000,000 195,000,000
Intereses por pagar 3,036,718 3,036,717
198,036,718 198,036,717

Aceptaciones en circulacion -

Valores en circulacion
Titulos y valores
Intereses por pagar

18,286,719,597
68,744,548

15,142,990,162
54,994,207

18,355,464,145

Otros pasivos 760,719,920

Obligaciones subordinadas
Deudas subordinadas -
Intereses por pagar -

15,197,984,369

1,000,387,038

TOTAL DE PASIVOS 25,423,863,663

22,282,117,129

PATRIMONIO NETO
Capital pagado -

QOtras Reservas Patrimoniales 1,833,130,020

Superavit por reevaluacion 3,766,118
Resultados acumulados de ejercicios anteriores 1,136,571,574
Resultados del ejercicio 123,269,976

1,805,213,825
3,766,118
1,028,235,987
111,734,428

TOTAL PATRIMONIO NETO 3,096,737,688

2,948,950,358

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 28,520,601,351

25,231,067,487

Cuentas Contingentes 1,966,912,634

1,655,019,613

Cuentas de Orden 35,817,716,125 34,634,167,950
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ASOCIACION LA NACIONAL DE AHORROS Y PRESTAMOS

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO
AL 30 DE JUNIO 2017-2016
VALORES EN RD$

Ingresos financieros

Intereses y comisiones por crédito
Intereses por inversiones
Ganancias por inversiones

Gastos financieros

Intereses por captaciones

Pérdida por inversiones

Intereses y comisiones por financiamiento

Margen financiero bruto

Provisiones para cartera de créditos
Provisiones para inversiones negociables y a vencimiento

Margen financiero neto
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio

Otros ingresos operacionales
Comisiones por servicios
Comisiones por cambio
Ingresos diversos

Otros gastos operacionales
Comisiones por servicios
Gastos diversos

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal
Servicios de terceros

Depreciaciéon y amortizaciones

Otras provisiones

Otros gastos

Resuitados operacionales
Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos

Otros gastos

Resultados antes de impuesto
Impuesto sobre la renta

Resultados del ejercicio

-

JUNIO 2017 |

JUNIO 2016 |

1,449,255,831
192,354,223
27,579,322

1,220,509,352
202,287,156
40,636,284

1,669,189,376

1,463,432,792

(735,305,655)
(19,488,917)

(608,779,477)
(32,346,314)

(25,619,045) (14,171,354)
(780,413,617) (653,297,145)
888,775,759 810,135,647
(212,592,405) (149,187,023)
- (1,025,384)
(212,592,405) (150,212,407)
676,183,354 659,023,240
9,392,347 5,589,051
341,930,086 294,363,684
3,199,615 5,206,759
12,405,249 9,505,191
357,534,930 309,075,634
(34,334,386) (36,137,948)
(1,082,612) (2,486,780)
(35,416,998) (38,624,728)
(511,040,936) (530,867,980)
(102,467,268) (100,079,546)
(30,049,854) (25,468,366)
(18,269,346) (31,716,812)
(239,608,386) (224,630,034)
(901,435,790) (912,562,738)
106,257,843 23,400,459
70,788,927 150,058,094
(25,110,082) (43,318,700)
45,678,845 106,739,394
151,936,688 130,139,853
(28,666,712) (18,405,425)
123,269,976 111,734,428

\&:—/.

/ I\i{fz!ﬁna Pefia
Vp Ejecutiva deAdministracion y Finanzas

Francisco Mélo
Vicepresidente Ejecutivo

ASOCIACION
Y PRESTAMOS

LA NACIONAL DE AHORROS

santo Domingo, Rep Dom

Rique‘me De Leon
Contador General



ASOCIACION LA NACIONAL DE AHORROS
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CGONSOLIDADO

AL 30 DE JUNIO 2017-2016

VALORES EN RD$

Efectivo por actividades de operacién

Intereses y comisiones cobradas por créditos

Otros Ingresos financieros cobrados

Otros ingresos operacionales cobrados

Intereses pagados por captaciones

Intereses y comisiones pagados sobre financiamientos
Gastos generales y administrativos pagados

Otros gastos cperacionales pagados

Impuesto sobre la renta pagado

(Pagos) cobros diversos por actividades de operacion

Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de operacion

Efectivo por actividades de inversidn

Disminucién (aumento) neto en inversiones

Créditos otorgados

Créditos cobrados

Interbancarios otorgados

Interbancarios cobrados

Adquisicion de propiedad, muebles y equipos

Producto de la venta de activos fijos

Preducto de la venta de bienes recibidos en recuperacién de créditos
Efectivo neto usado en las actividades de inversién

Efectivo por actividades de financiamiento

Captaciones recibidas

Devolucién de captaciones

Operaciones de fondos tomados a préstamas obtenidos
Operaciones de fondos tomados a prestamos pagados
Obligaciones subordinadas

Dividendos pagados y otros pagos a los accionistas

Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento

Disminucion neta en el efectivo

Efectivo al inicio del periodo

Efectivo al final del periodo

L

JUNIO 2017 ||

JUNIO 2016 |

1,418,088,569

1,196,948,942

188,973,925 308,458,503
357,534,939 309,075,634
(729,779,735) (639,125,791)
(27,207,934) (14,171,354)
(871,385,937) (853,976,802)
(35,416,998) (38,624,728)
(5,839,104) (18,405,425)
16,755,861 145,596,269
311,723,586 395,775,248
(413,266,979) 331,970,857
(5,786,604,171) (5,584,119,571)
4,554,322,440 4,009,784,140

(19,175,474)
968,449
63,622,186

(41,094,789)
7,313,215
91,534,555

(1,600,133,549)

(1,184,611,593)

40,545,262,108

37,609,810,013

(38,649,424,610) (37,202,748,432)
(300,000,000) -
1,595,837,496 407,161,581

307,427,533

2,982,694,514

(381,674, 764)

2,984,287,497

3,290,122,047

2,602,612,733




Conciliacién entre el resultado del ejercicio y el efectivo neto provisto

Resultados del ejercicio 123,269,976 111,734,428
por (usado en) las actividades de operacién:
Provisiones:

Cartera de créditos 212,592,405 149,187,023
Inversiones - 1,025,383
Bienes recibidos en recuperacion de créditos 5,944,374 7,236,359
Rendimientos por cobrar 12,299,878 23,972,383
Impuesto sobre |a renta - -
Otras provisiones 25,095 508,076

Liberacion de provisiones:

Rendimientos por cobrar - (12,166,792)
Depreciacion y amortizaciones 30,049,854 25,468,374
Impuesto sobre la renta 22,827,607
Ganancia en venta de propiedad, muebles y equipos (168,332) (7,237,373)
Ganancia en venta de bienes recibidos en recuperacion de créditos (12,437 ,436) (8,006,261)
Deterioro de bienes recibidos en recuperacidn de créditos 1,024,856 1,400,750
Recuperacion de creditos castigados en bienes (15,255,706) -
Perdida en venta de bienes recibidos en recuperacion de créditos 698,945 -
Amortizacian del descuento de la emisién de la deuda subordinada - -
Participacion patrimonial en otras empresas - -

Cambios netos en activos y pasives:
Rendimientos por cobrar (42,637,957) 41,974,657
Cuentas por cobrar (80,621,368) (59,809,210)
Cargos diferidos (21,284,722) (38,577,720)
Intangibles (1,096,957) -
Activos diversos 111,695,908 932,593
Intereses por pagar 3,837,032 (3,167,929)
Otros pasivos (29,139,866) 161,300,507

Efectivo neto provisto por {(usado en) provisto por las actividades en 311,723,586 395,775,248

./

FranctscorWiefo Chalas

Riqueyme De Leon
Contador General

Vp Ejecutiva de Administracion y Finanzas Vicepresidsy{e Ejecutivo

ASOCIACION
LA NACIONAL DE AHORROS
Y PRESTAMOS

santo Domingo, Rep. Dom




ASOCIACION LA NACIONAL DE AHORROS Y PRESTAMOS
ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO CONSOLIDADO

Al 30 DE JUNIO 2017-2016
(VALORES EN RDS$)

Capital Otras Reservas Superévit por Resuitados Resultados del

Descripcién Pagado Patrimoniales Revaluacion Acumulados Ejercicio Total Patrimonio
Saldos al 1 de enero de 2016 1,805,213,825 3,766,118 835,356,011 192,879,976 2,837,215,930
Transferencia a resultados acumulados 192,879,976 (192,879,9786) -
Resultado del ejercicio 111,734,428 111,734,428
Saldos al 30 de junio de 2016 1,805,213,825 3,766,118 1,028,235,987 111,734,428 2,948,950,358
Saldos al 1 de enero de 2017 1,833,130,020 3,766,118 906,791,817 229,779,758 2,973,467,713
Transferencia a resultados acumulados 229,779,757 (229,779,757) -
Resultado del ejercicio 123,269,975 123,269,975
Saldos al 30 de junio de 2017 1,833,130,020 3,766,118 1,136,571,574 123,269,976 3,096,737,688

ASOCIACION
LA NACIONAL DE AHORROS
Y PRESTAMOS

santo Domingo, Rep. Dom
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